（国内）（河南）“西门子自动化技术”国家级培训班通知
（2016年7月10～30日）

（国培代码：16151001）
各高职院校：
根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划的意见》（教职成〔2011〕14号）有关精神，结合我国现阶段对自动化技术人才培养需求和高等职业院校自动化类专业教师的现状，为促使各高等职业院校自动化类专业骨干教师更新知识，了解自动化行业发展最新动态，学习和掌握最新前沿理论，丰富教师的知识结构，提高业务能力和教学效果，特安排于2016年7月10～30日在黄河水利职业技术学院——西门子自动化技术联合示范实验中心举办“西门子自动化技术”国家级国内专业骨干教师培训班。现将有关事宜通知如下：
一、培训机构背景

黄河水利职业技术学院创建于1929年，历经国立黄河流域水利工程专科学校、黄河水利专科学校、黄河水利学院、黄河水利学校等历史沿革。1998年改建为黄河水利职业技术学院。2000年，由水利部划归河南省，实行中央与地方共建。2006年，学院被教育部、财政部确定为首批国家示范性高等职业院校建设计划立项建设单位，2009年通过河南省和国家验收，步入全国先进高等职业教育行列，并被教育部、财政部评为示范性建设验收优秀院校。2012年以优异成绩通过第二轮人才培养工作评估。学院拥有国家级精品专业1个、国家级教学改革试点专业2个、省级各类重点专业20个。拥有国家级教学团队2个、国家级教学名师1名。拥有国家级精品资源共享课程13门，省级精品资源共享课程18门。获国家教学成果奖3项，省级教学成果奖22项。学校教育设施先进、校园风景优美，建设了具有真实职业氛围，融专业教学、职业培训、技能鉴定、技术服务为一体的各类校内实验、实训场馆187个；各专业合作企业500多家，建设558个校外实习基地，满足了学生顶岗实习实训的需要。毕业生就业率一直在90%以上，先后获得“全国毕业生就业典型经验高校”、“全国职业教育先进单位”、“中国水利教育先进单位”、“全国成人高等教育先进单位”、“河南省职业教育攻坚工作先进单位”、“国家级文明单位”、“河南最具特色的十大教育品牌”、“全国职业教育先进集体”等100多项荣誉称号。
自动化工程系（项目所在系）是全国首批28所国家示范性高等职业院校——黄河水利职业技术学院5个重点建设系部之一，下设电气自动化技术、发电厂及电力系统等专业。其中电气自动化技术专业创建于1999年，2005年被确定为河南省教学改革试点专业，2006年被国家教育部确定为全国首批28所示范性高职院校国家重点建设专业，2007年被确定为河南省特色专业，该专业教学团队2015年被确定为省级教学团队。
黄河水院——西门子自动化技术联合示范实验中心，是黄河水利职业技术学院与西门子（中国）有限公司自动化与驱动技术集团（IA&DT）联合共建的实训中心。该实验中心建筑面积972㎡，拥有S7-200 PLC实训系统30套、S7-300 PLC实训系统80套、S7-400 PLC实训系统1套、PCS过程控制实训系统1套、MM440变频调速系统30套、TP177B人机界面系统10套，并配置有各种实训对象系统，所有系统采用西门子最先进的控制技术，是西门子全集成自动化技术的缩影。实验中心获得西门子授权培训证书，拥有西门子专业培训教师12人，主要面向西门子客户单位、高校教师和学生，常年开设西门子自动化技术培训。

二、培训对象

各高职院校从事电气自动化技术、机电一体化技术、生产过程自动化技术、计算机控制技术、工业网络技术、电力系统自动化技术、供用电技术、机电设备维修与管理、数控设备应用与维护、电机与电器等专业教学的相关教师。
三、培训目标

通过培训，使教师了解先进的职业教育理念和先进的教学方法；树立现代职业教育和改革创新意识；了解先进自动化技术的发展；初步掌握电气自动化技术专业的工程项目管理，提升专业教师的工程实践能力、专业关键技能；提高专业教师的课程开发能力、教学设计能力、教学组织与实施能力，能够胜任职业教育人才培养的需要。
参加培训的教师将免费参加电工（高级）技能鉴定考核，考核通过者将颁发电工（高级）职业资格证书。
四、培训内容

培训内容如表1所列。
表1  “西门子自动化技术”培训内容及进程安排（每天按8课时计算）

	周次
	时间
	培训内容
	授课方式
	培训老师

	第1周
	第1天
	1-1  开班典礼

1-2  高等职业教育发展思考

1-3  共享型专业教学资源库建设实践与探索

1-4  高职院校教育信息化建设的实践与思考
	专题讲座
	刘国际

焦爱萍

王卫东

	第2天
	1-5  西门子全集成自动化技术

1-6  工业4.0
1-7  “教•学•做一体化”的项目化课程开发

	范  俊

王永华

杜广朝

	第3天
	2-1  电动机的基本控制

2-2  人行横道的控制
	《西门子PLC应用系统设计与安装》“教、学、练、做”一体化教学
	吴  丽

何  瑞

张  鸣

	第4天
	2-3   烟草薄片生产线的控制

2-4  多台电动机的单按钮控制

	第5天
	2-5  搅拌器控制系统

	第2周
	第1天
	2-6  顺控系统设计

	第2天
	3-1  S7-200之间的PPI总线系统组态与调试

3-2  S7-200与HMI设备PPI总线系统组态与调试
	《工控网络组建与调试》“教、学、练、做”一体化教学
	张  鸣

胡  健

	第3天
	3-3  S7-300/400 PLC与ET200M的Profibus总线系统组态与调试

3-4  S7-300/400 PLC与ET200S的Profibus总线系统组态与调试

	第4天
	3-5  S7-300/400 PLC之间的Profibus DP MS通信系统组态与调试

3-6  S7-300/400 PLC之间的Profibus DP DX通信系统组态与调试

	第5天
	3-7  S7-300/400 PLC与第三方设备的Profibus DP通信系统组态与调试

3-8  S7-300/400 PLC与变频器的Profibus DP通信系统组态与调试

	第3周
	第1天
	3-9  S7-200 PLC之间的ProfiNet通信系统组态与调试

3-10  S7-200与S7-300/400的ProfiNet通信系统组态与调试
	《工控网络组建与调试》“教、学、练、做”一体化教学
	张  鸣

胡  健

	第2天
	3-11  S7-300/400之间的ProfiNet通信系统组态与调试

3-12  S7-300/400与分布式IO的ProfiNet通信系统组态与调试

	第3天
	4-1  WinCC V7.0软件系统概述

4-2  变量及通信组态

4-3  过程画面组态
	《WinCC监控系统组态与调试》“教、学、练、做”一体化教学
	何  瑞

胡  健

	第4天
	4-4  过程值归档

4-5  消息系统

	第5天
	4-6  报表系统

4-7  脚本系统

	第4周
	第1天
	4-8  用户管理

	第2天
	5-1  WinCC Flexible 2007软件系统概述

5-2  画面组态

5-3  建立通信
	《西门子人机界面系统（触摸屏）设计与组态》“教、学、练、做”一体化教学
	胡  健

何  瑞

	第3天
	5-4  报警组态

5-5  用户管理

5-6  报表组态

5-7  配方组态

5-8  数据记录与趋势

	第4天
	6-1  西门子MM440变频器运行与调试
	《西门子变频调速系统安装与调试》“教、学、练、做”一体化教学
	葛芸萍

刘云潺

	第5天
	6-2  企业考察

6-3  学习成果交流汇报及总结
	总结交流
	李小雄

武平丽

杨  筝

五、实施步骤

该培训项目分为专题讲座、课程建设、技能培训、实地考察和汇报总结5个部分。

1. 专题讲座
邀请国内知名教育专家、行业专家、企业专家和技术骨干介绍西门子全集成自动化技术、装备自动化技术发展前景分析、工业网络发展及应用前景分析、职业教育教学方法等

2. 课程建设

聘请国家示范重点建设专业带头人、课程负责人、精品课程负责人等专家讲解“岗·课·证相融通、教·学·做一体化”人才培养方案设计、“教·学·做”一体化项目化课程建设与教学实施等。

3. 技能培训

聘请课程建设负责人组织实施《电气控制柜总装》、《西门子PLC应用系统设计与安装》、《西门子变频调速系统安装与调试》、《WinCC系统组态与调试》、《工控网络组建与调试》“教、学、练、做”一体化教学，并按照可编程序控制系统设计师的师资培养标准进行理论知识和操作技能培训和考核。

4. 实地考察

结合培训需要，组织教师到合作企业进行现场考察。

5. 汇报总结

教师学习成果交流、汇报及总结。
六、培训时间与地点

1. 培训时间

培训时间为2016年7月10～30日。

2. 培训地点

黄河水利职业技术学院4#实训楼3楼，黄河水院——西门子自动化技术联合示范实验中心。
七、培训证书

参加培训的教师，将由教育部颁发“职业院校教师素质提高计划 高等职业学校专业骨干教师省级培训结业证书”。参加专业技能考核的教师，经国家技能鉴定单位考核合格，颁发相关职业资格证书。

八、培训费用

1.河南省内高职院校教师的培训费

参加培训的河南省内非国家示范、非国家骨干的高职院校的教师无需缴纳培训费用，培训费由中央财政承担；
河南省内其他类型院校的教师培训费为5000元/人，由教师所在学校全额支付。培训费可转账支付或报到时现场缴纳现金。
2. 河南省外高职院校教师的培训费

省外高职院校教师的培训费为5000元/人，由教师所在学校先行垫付，培训结束由教育部核拨培训费到所教师在学校。培训费可转账支付或报到时现场缴纳现金。

3. 转账账号
开户行：农行开封市东京支行

账  户：黄河水利职业技术学院
账  号：16-106501040000945

注：汇款备注栏中请填写来自院校名称、参加何种培训项目等。
4. 交通、食宿费
培训期间项目组统一安排食宿，费用自理。住宿参考标准为150元/人/天；餐饮费参考标准为60元/人·天；交通费自理。

九、报名方式

1.参加培训的教师需填写“高职高专教育骨干教师培训推荐表”（附件1）和参会回执（附件2），并加盖学校公章，报到时交项目组以便申领证书，并于2016年7月9日前将电子稿发送到hhsydianqi@163.com。

2. 报到时请携带：

（1）加盖学校公章的“高职高专教育骨干教师培训推荐表”原件。
（2）2寸白底彩色免冠照片2张。

3. 本通知可在黄河水院网站（http://www.yrcti.edu.cn）下载。
十、报到时间及地点
报到时间：2016年7月9～10日

报到地点：黄河水院4#实训楼SY4304C
地    址：开封市东京大道1号黄河水院

邮    编：475004
联 系 人：刘金浦
手机：135 9211 3660

张  鸣
手机：158 3785 0610
电话：0371-2365 8199

Email：hhsydianqi@163.com
交通指南：

1.由开封火车站/长途汽车站中心站乘出租车至黄河水院新校区，车费约15元；

2.火车站广场乘公交车35路、8路至黄河水院站下车即到。

附件：
1. 高职高专教育骨干教师培训推荐表

2. 高等职业院校教师素质提高计划教师培训名单汇总表
                        全国高职高专教育师资培训基地

                         黄河水利职业技术学院（代章）

                             二〇一六年五月二十八日

附件1
高等职业院校教师素质提高计划教师培训推荐表

培训类别：                 培训项目：          承办单位：

	教师姓名

	性别

	出生年月

	技术及行政职务

	职业资格证书

	电子邮箱

	联系电话

	工作单位及部门

	地址邮编

	主要授课情况
	课程名称①

	学时

时数

	讲授次数

	课程性质

（画√）
	□学校重点建设课程     □专业主干课程     □其他

	课程名称②

	学时数

	讲授次数

	课程性质

（画√）
	□学校重点建设课程     □专业主干课程     □其他

	教学研究

成    果

	学习经历

（毕业时间、学校、专业、学位等）

	职业技能水平，

技术服务（培训）简况

	院（系）

推荐意见
	签章           年      月     日

	教务处推荐意见

（盖章）
	签章           年      月     日

	培训期间参加

职业技能鉴定

情况

附件2
高等职业院校教师素质提高计划教师培训名单汇总表

	序号
	培训项目
	培训类别
	承办单位
	姓名
	性别
	身份证号
	培训人员所在单位
	技术及行政职务
	职业资格证书
	联系电话

联系人：           电话 ：                              电子邮箱：
培训类别:国家级国内培训、国家级企业顶岗培训、省级省内培训、省级企业顶岗培训、校级校内培训、校级企业顶岗培训